Ce sont tout d'abord, des antiennes de ce genre

Grâce, paix et joie à tous les cœurs qui aiment le Cœur très aimant de Jésus et de Marie (1) ; »

Puis des versets, comme celui-ci:

«Béni soit à jamais et au-delà le Cœur très aimant de Jésus et de Marie(2);»

Enfin des strophes, où les louanges et la vénération du Cœur du Fils sont associées aux louanges et à la vénération du Cœur de la Mère

«Les habitants des cieux vénèrent, et ceux de la terre louent l'admirable unité du Cœur du Fils, du Cœur de la Mère.

« Que l'amour du Fils et l'amour de la Mère unissent nos cœurs à leur Cœur, et qu'ils les unissent entre eux par le noeud sacré de leur charité!

« Enfants chéris du Cœur du Fils et de la Mère, que votre langue chante et que votre vie célèbre le Fils et la Mère( 3). »

(1). « Gratia, pax et gaudiunt omnibus cordibus, quæ diligunt Cor amantissimum Jesu et Mariae. » Laudes, A. 5.

(2). « Benedictum sit in æternum et ultra Cor amantissimum Jesu et Mariae. » Noct. 11, rep. 111.

(3). Matines. Cordis nati, Cordis matris  
Unitatem, mirabilem  
Venerantur cœlicolae,  
Laudant quoque terrigenae.

### 368 - LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES

C'est aussi l'invitatoire, qui nous rappelle une des pensées les plus touchantes du P. Eudes: Jésus régna, comme principe d'amour et de vie surnaturelle, dans le cœur de Marie:

« Venez, adorons Jésus, qui règne dans le Cœur de Marie, et qui est notre amour et notre vie  
Idée plus complètement exprimée encore dans l'oraison:

«Dieu, qui avez voulu faire vivre et régner à jamais dans le Cœur de la Vierge, sa Mère, votre Fils unique qui vit de toute éternité dans votre propre Cœur, accordez-nous, nous vous en supplions, de célébrer sans cesse la Vie très sainte de Jésus et de Marie en un seul Cœur, de n'avoir qu'un cœur entre nous et avec eux, et d'accomplir en tout votre Volonté adorable, d'un grand cœur et d'une âme résolue, afin que nous méritions d'être trouvés par vous selon votre Cœur. Par le même Jésus-Christ Notre-Seigneur, etc. (2). »

Parfois même, dans cet office, la dévotion au Cœur de Jésus se formule d'une façon plus explicite. Ce Cœur adorable est présenté seul à notre culte, et c'est à lui que se rapportent directement nos prières et

nos hommages par exemple, dans la première antienne des Vêpres

Amor nati, amor matris  
Corda nostra Cordi suo  
Invicemque nexu sacro  
Charitatis consociet.

Vêpres. Cordis Filii et Matris  
Dilecti, Natum et Matrem  
Et lingua vestra personet  
Et vita vestra praedicet.

(1). « Jesum in Corde Mariae regnantem, venite, adoremus, qui est amor et vita nostra. »